
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

DESIGNAR ANA LAFAYETT PINTO FRANCO, IF nº 3342980/3, 
AFRE, para responder pela CEEAT de Grandes Contribuintes, 
nas faltas e impedimentos do Titular, no período de 27.05 a 
04.06.2010, sem ônus para o Estado.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111089
HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2010/SEFA
O Secretário de Estado da Fazenda, considerando a ata de 
julgamento da proposta financeira e documentos de habilitação 
da Tomada de Preços n.º 013/2010-SEFA(Contratação de 
empresa de engenharia, para serviços de reforma parcial da 
UECOMT/Curralinho-SEFA, compreendendo infraestrutura civil; 
elétrica e lógica) homologa o procedimento licitatório por 
encontra-se ern consonância com a legislação vigente.
Empresa Vencedora:
- ECL- EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP Valor Total: R$ 
33.183,89 (trinta e três mil, cento e oitenta  e três reais e oitenta 
e nove centavos).
Belém, 27 de maio de 2010.
Secretário de Estado da Fazenda
VANDO VIDAL  DE  OLIVEIRA  REGO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111269

CONTRATO: 31/2010
Objeto: Contratação de um musicista pianista para dar suporte 
e apoio aos ensaios e apresentações do Coral Oficina da Voz da 
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA. 
Valor Total: 4.800,00
Data Assinatura: 19/05/2010
Vigência: 19/05/2010 a 31/12/2010
Dispensa: 20/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANA MARIA ADADE DA SILVA
Endereço: Tv dos Tupinambás, 652
CEP. 66033-815 - Belém/PA 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

PORTARIAS DO IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111219

PORTARIA N.º1113-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 
0420107300079483/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rudiney Xavier do Carmo
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 GIV Pas/Automovel   9BWAA05W39P091449
PORTARIA N.º1114-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300026305/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Lazaro da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350M94266540
PORTARIA N.º1115-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300026208/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sebastião de Souza Maciel
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM19P09B236107
PORTARIA N.º1116-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300026097/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcelo Gomes França
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73328018
PORTARIA N.º1117-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

0420107300078380/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio das Graças Silva Batista
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M93486197
PORTARIA N.º1118-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300025660/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Welson Freitas Cordeiro
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M93486280
PORTARIA N.º1119-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300026119/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Miguel Mota de Almeida
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF Pas/Automovel   9BWGB05W5BP001862
PORTARIA N.º1120-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300026283/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Nilo Matos Marques
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561392101048
PORTARIA N.º1121-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300026445/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Isaac Lobo da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17301M94264590
PORTARIA N.º1122-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300026453/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Robert Pinto Barbosa
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.6 POWER Pas/Automovel   9BWCB05X43P057302
PORTARIA N.º1123-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300026461/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Pedro Paulo da Silva Ferreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M93456875
PORTARIA N.º1124-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300020684/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04
Interessado: Paulo Roberto dos Santos Pinheiro
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CIVIC LX Pas/Automovel   93HES16505Z114424
PORTARIA N.º1125-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300012525/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04
Interessado: Elisio do Nascimento Bispo
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LXL Pas/Automovel   93HGD18606Z112595
PORTARIA N.º1126-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300018060/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04
Interessado: José Clesio Rabelo Lopes
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE68409Z126674
PORTARIA N.º1127-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300014595/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04
Interessado: Valmira Rosa Godinho
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/ASTRA HB 4P ADVANTAGE Pas/Automovel   9BGTR48W09B120627
PORTARIA N.º1128-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300020900/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04
Interessado: Marcio William de Oliveira Soares
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CIVIC EXS FLEX Pas/Automovel   93HFA66809Z109768
PORTARIA N.º1129-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300023039/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04
Interessado: Jose de Sousa Medeiros
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6850AZ210003
PORTARIA N.º1130-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300019872/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04
Interessado: Diana Celeste Eloy da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/FOX 1.0 Pas/Automovel   9BWAA05Z494009109
PORTARIA N.º1131-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300022733/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04
Interessado: Rosangela Maria Peck de Barros
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LXL Pas/Automovel   93HGD18604Z129832
PORTARIA N.º1132-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300018671/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04
Interessado: Dimas Carlos Lima Barros
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX Pas/Automovel   9BD17202LA3517777
PORTARIA N.º1133-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

0620107300020923/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ezequiel dos Passos Carvalho
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561382088824
PORTARIA N.º1134-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300024965/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcio Luiz da Motta Moreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel   9BD13531692101984
PORTARIA N.º1135-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300026321/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Roberto Willes Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CLASSIC LIFE Pas/Automovel   9BGSA19907B263634
PORTARIA N.º1136-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300023071/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Maria Terezinha Coelho Palha
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel   9BD135316A2117740
PORTARIA N.º1137-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

0420107300078398/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Timoteo dos Santos Brandao
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL MI Pas/Automovel   9BWZZZ373XT054901
PORTARIA N.º1138-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300025899/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Nonato do Nascimento Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73326875
PORTARIA N.º1139-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

1920107300026062/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Neudo de Araujo Leite
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/DOBLO HLX 1.8 FLEX Pas/Automovel   9BD11920591059075
PORTARIA N.º1140-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

0420107300077766/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Jose Alves Alcantara
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX Pas/Automovel   9BD17309TA4272615
PORTARIA N.º1141-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2010 - PROC N.º 

0420107300079505/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Aldenir de Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73322213

PORTARIA - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111193

PORTARIA Nº 0283 , DE 28 DE MAIO 2010.
Cria comissão para elaboração de minuta de projeto de Lei 
Orgânica da Administração Fazendária do Estado do Pará.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os incisos I, II e VIII do art. 6º 
do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e as disposições 
contidas na Lei nº 7.394, de 12 de abril de 2010, e
Considerando a necessidade de elaborar projeto de Lei Orgânica 
para reestruturação das carreiras da Administração Fazendária 
do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º Criar no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda 
Comissão Paritária para elaboração de minuta de projeto de Lei 
Orgânica para reestruturação das carreiras da Administração 
Fazendária do Estado do Pará, que estabelecerá:
I – os requisitos para provimento dos cargos;
II – as regras de lotação e movimentação;
III – a política de avaliação e desenvolvimento funcional;
IV – as competências, atribuições, prerrogativas, garantias, 
deveres e remuneração;
V – demais disposições inerentes à reestruturação das carreiras.
Art. 2º A Comissão está vinculada ao Gabinete do Secretário de 
Estado da Fazenda e possui a seguinte composição:
I – Adélia Maria da Silva Macedo (CMGF);
II – Anídio Moutinho da Conceição (CMGF);
III – Antonio Lúcio Cardoso Cristo (CONJUR);
IV – Laura do Socorro da Rocha Santos (CMGF);
V – Maria de Fátima Freitas Pinheiro (DAD);
VI – Simone Cruz Nobre (DFI);
VII – Antônio Carlos de Freitas Catete (SINDIFISCO/ASFEPA);
VIII – Luiz Otávio Costa de Moraes (SINDIFISCO/ASFEPA);
IX – Marcelino Ferreira Brito (SINDIFISCO/ASFEPA);
X – Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia (SINDIFISCO/ASFEPA);
XI – Sebastião Martins Coelho Júnior (SINDISFEPA);
XII – Maria Leida Rodrigues Pimentel (SINDISFEPA).
Art. 3º A Comissão poderá, motivadamente, solicitar à 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD; ao Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, e à 
Procuradoria Geral do Estado do Pará – PGE, pareceres técnicos 
e a participação em reuniões.
Art. 4º O prazo para a conclusão dos trabalhos se encerra na 
data de 30 de novembro de 2010.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda


